
Natsværmere over Dueodde 

Onsdag den 19. oktober 2022 havde Danmarks Naturfredningsforening Bornholm samt 

Naturhistorisk Forening for Bornholm inviteret sine medlemmer på en tur med 

sommerfugleeksperten Morten Top-Jensen til Dueoddeskovene for at man kunne blive indviet i et af 

årstidens helt store naturscenerier – natsværmere i efterårsnatten. 

   
Fra de høje klitter blev solens sidste stråler nydt et kvarter før ekskursionens start mens temperaturen faldt 

 

Forudsætningerne for det optimale udbytte af turen var dog noget mindsket på grund af de 

vejrmæssige forhold.  

Hele dagen havde Bornholm haft en turistmæssig helt fantastisk dag med ikke en sky på himlen og 

det heraf følgende store temperaturfald ved solens nedgang klokken ti minutter i seks. 

 
Morten introducerer aftenens tur for de 16 fremmødte deltagere 



 

Morten kunne således indlede turen med at sige, at en optimal natsværmernat ville have været en 

temperatur på minimum tolv grader, stille og tørt samt let overskyet, som man havde på Bornholm 

bare to dage tidligere.  

Da temperaturen denne aften efter den smukke solskinsdag imidlertid var faldet til fem grader, var 

forventningerne til en udbytterig tur noget mindsket. 

Inden ekskursionens start havde Morten hængt et antal snore, vædet i en blanding af rødvin og 

sukker, op i buske og træer på en rute i skoven ved Store fyr. Og det var på denne sukkerlokning, 

nattens sværmere skulle findes. 

Men. Der var ikke én. Og selv om det ikke var det resultat, man havde forventet, blev det alligevel en 

mageløs oplevelse for de 16 deltagere, der havde vovet sig ud i natten.  

For, da man på turen mellem snorene nåede op på toppen af en klit med frit udsyn over klitområdet 

mod vest, oplevede man et mageløst skue med en ildrød horisont, som netop denne aften uden 

forstyrrende skyer tegnede sig knivskarp efter solens nedgang. 

Et billede, der printede sig ind på nethinden.  

Turen sluttede efter godt en halv times vandring i skumringen. 

 

Morten viste os inden turens start nogle sider af den store bog om ugler, Noctuidae, som han er ved 
at have skrevet færdig efter 11 års arbejde. 
Et imponerende værk, da ugler er den mest artsrige familie af natsværmere og sandsynligvis 
overhovedet af sommerfugle. 
 
Stort tillykke til Morten med udgivelsen, og tak for turen. 
 



På en normal lun aften kunne man have forventet at se disse natsværmere, som alle er fotograferet 

af Morten Top-Jensen. 

 
Husmoderugle 

 

 
Rødel-stenugle 



 
Sattelitugle. Rent faktisk så Morten netop denne natsværmer, da han samlede snorene sammen. 


